

Số: /BC-SNNMT

Hải Phòng, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí về nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

- Thực hiện Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; Thông báo số 339/TB-VPCP ngày 01/7/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị toàn quốc tổng kết Chương trình MTQG xây dựng NTM, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và phong trào “Cả nước chung sức xây dựng NTM”, phong trào “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 11/5/2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 4647/KH-UBND ngày 05/12/2023 điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 1290/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025.

- Giai đoạn 2026-2030, căn cứ Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035; Nghị quyết số 424/NQ-CP ngày 30/12/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, giảm nghèo bền

vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2035; Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 19/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về NTM giai đoạn 2026-2030; Quyết định số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030.

Để có cơ sở xây dựng, hoàn thiện dự thảo bộ tiêu chí NTM phù hợp với bối cảnh mới, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các văn bản nêu trên, trình độ phát triển của các xã sau sắp xếp và cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy, hệ thống chính trị hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả: cần phải thực hiện tổng kết thi hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về NTM các cấp giai đoạn 2021-2025.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về NTM các cấp (*xã, huyện, tỉnh*) giai đoạn 2021-2025; trên cơ sở đó, đã phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát, đề xuất các tiêu chí NTM các cấp giai đoạn 2026-2030; xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu chí về xã NTM giai đoạn 2026-2030; tổ chức lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương đối với dự thảo Quyết định và Bộ tiêu chí về xã NTM giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy định

Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành các Bộ tiêu chí quốc gia về NTM giai đoạn 2021-2025, UBND thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương, đã khẩn trương rà soát, đánh giá, cụ thể hóa các tiêu chí, chỉ tiêu NTM được phân cấp cho cấp tỉnh để chỉ đạo thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện xây dựng NTM trên địa bàn, trên cơ sở đó, UBND cấp tỉnh đã quyết định ban hành:

- Đối với thành phố Hải Phòng (cũ) đã ban hành các Quyết định: (1) số 1848/QĐ-UBND ngày 23/6/2022 ban hành Bộ tiêu chí NTM cấp xã trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025; (2) số 1318/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM, Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao và quy định một số chỉ tiêu, tiêu chí và điều chỉnh phân công nhiệm vụ các Sở, ngành phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí quốc gia huyện NTM, Bộ tiêu chí quốc gia huyện NTM nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia huyện NTM đặc thù trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025;

- Đối với tỉnh Hải Dương đã ban hành các Quyết định (1) số 2580/QĐ-UBND, 2581/QĐ-UBND, 2582/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; (2) số 288/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về việc ban hành Quy định mô hình thôn thông minh trong Bộ tiêu chí về xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; (3) số 952/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 quy định cụ thể một số chỉ tiêu của các tiêu chí số 01,05,08 trong Bộ

tiêu chí quốc gia về huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; (4) số 1378/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 về việc ban hành Bộ tiêu chí về xã NTM và Bộ tiêu chí về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; (5) số 1379/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 về việc quy định cụ thể một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Kết quả thi hành văn bản quy định, đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy định

2.1. Về kết quả thi hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025

a) Trên địa bàn thành phố Hải Phòng (cũ)

- Xây dựng NTM cấp xã: Toàn thành phố có 100% số xã (77/77 xã) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; 100% số xã (77/77 xã) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 100% các xã cơ bản hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, trong đó 45/77 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu;

- Xây dựng NTM cấp huyện: Toàn thành phố có 100% huyện (6/6 huyện) được công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới, 4/6 huyện được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao;

- Thành phố Hải Phòng được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

b) Trên địa bàn tỉnh Hải Dương:

- Xây dựng NTM cấp xã: Toàn tỉnh có 100% số xã (151/151 xã) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới; 49,7% số xã (75/151 xã) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 21,2% các xã (32/151 xã) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu;

- Xây dựng NTM cấp huyện: Toàn tỉnh có 12/12 huyện, thành phố, thị xã được công nhận huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

- Tỉnh Hải Dương được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020 (là tỉnh thứ 5 trong toàn quốc được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới).

c) Sau khi sáp nhập

Trên địa bàn thành phố Hải Phòng sau sáp nhập, qua rà soát sơ bộ, có 100% số xã (67/67 xã) cơ bản đạt nông thôn mới; 38,8% số xã (26/67 xã) cơ bản đạt nông thôn mới nâng cao; 6% số xã (4/67 xã) cơ bản đạt nông thôn mới kiểu mẫu.

Với những thành tựu quan trọng về xây dựng NTM đạt được nêu trên, đã góp phần quan trọng thay đổi diện mạo nông thôn, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trên các lĩnh vực hạ tầng, kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường, an ninh trật tự ở nông thôn, đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn được nâng cao, thúc đẩy tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, ổn định chính trị, phát triển kinh tế của tỉnh theo hướng nhanh, bền vững.

2.2. Đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế của văn bản quy định

a) Về ưu điểm

- Bộ tiêu chí về NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa thành phố Hải Phòng tiếp tục khẳng định là công cụ quan trọng và cần thiết để cụ thể hoá các mục tiêu xây dựng NTM; là căn cứ để thực hiện công tác lập kế hoạch và giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; là thước đo để thẩm định, xét công nhận các địa phương đạt chuẩn NTM; là cơ sở để xác định vai trò, nhiệm vụ thực hiện Chương trình của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp; giúp các địa phương xác định được các mục tiêu phấn đấu cụ thể và có sự quan tâm đầu tư hỗ trợ hài hòa trên các lĩnh vực phát triển nông thôn để nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

- Kết quả xây dựng NTM phản ánh qua Bộ tiêu chí NTM cho thấy những chuyển biến của Chương trình, đồng thời giúp nhận diện được những hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong chỉ đạo, thực hiện, để có những đánh giá, rút ra bài học kinh nghiệm, xây dựng cơ chế, chính sách, cách làm phù hợp, hiệu quả.

- Bộ tiêu chí về xã NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa thành phố Hải Phòng cơ bản giữ nguyên bố cục và nội dung so với giai đoạn 2016-2020, khả thi với các xã chưa đạt chuẩn. Bên cạnh đó, ngay từ đầu giai đoạn, với số xã đạt chuẩn NTM chiếm số lượng lớn, việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao và quy định xã NTM kiểu mẫu là rất kịp thời, để các xã đạt chuẩn tiếp tục không ngừng nâng cao chất lượng những kết quả đạt được.

- Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM và huyện NTM nâng cao (*09 tiêu chí, 36 chỉ tiêu*) có sự thay đổi rõ rệt về chất (*trong đó, đã tăng thêm lần lượt là 22 và 24 chỉ tiêu*) so với giai đoạn 2016-2020, qua đó đã thể hiện rõ hơn hình hài NTM ở phạm vi cấp huyện, cũng như thúc đẩy vai trò, trách nhiệm của huyện trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn.

- Chương trình MTQG xây dựng NTM được triển khai trên phạm vi cả thành phố, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, do vậy, việc tích hợp các mục tiêu, nhiệm vụ có liên quan vào Bộ tiêu chí NTM đã giúp các sở, ngành, địa phương tăng cường được công tác theo dõi, đánh giá và tổ chức thực hiện, đặc biệt là trong cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, xây dựng nếp sống văn hoá, bảo vệ môi trường, thúc đẩy bình đẳng giới, đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững...

b) Một số bất cập, hạn chế

Nội dung của các Bộ tiêu chí NTM mặc dù đã có sự điều chỉnh, nhưng vẫn còn một số bất cập, như: tính định lượng của một số chỉ tiêu, tiêu chí còn chung chung; định mức đạt chuẩn một số chỉ tiêu với yêu cầu ở mức khá cao, chưa phù hợp với thực tiễn triển khai ở một số nơi có điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội khó khăn; một số chỉ tiêu chưa thực sự phù hợp với điều kiện đặc thù ở một số địa phương, hoặc chưa đáp ứng các yêu cầu mới của xây dựng NTM bền vững...

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 được ban hành tương đối muộn (*thành phố Hải Phòng (cũ) vào tháng 6/2022 và tỉnh Hải Dương vào tháng*

9/2022), ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện xây dựng NTM ở các địa phương.

- Mặc dù giữ nguyên kết cấu 19 tiêu chí NTM ở cấp xã và 09 tiêu chí NTM ở cấp huyện, nhưng số lượng chỉ tiêu trong các bộ tiêu chí lại tăng cao hơn rất nhiều so với giai đoạn 2016-2020, trong khi đó một số văn bản quy định và hướng dẫn chậm được ban hành, dẫn đến những lúng túng trong thời gian đầu tổ chức thực hiện ở địa phương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Thực hiện Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với sở, ngành, địa phương có liên quan nghiên cứu, rà soát, đề xuất, xây dựng, hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, kính đề nghị UBND thành phố xem xét, phê duyệt, góp phần hoàn thiện hệ thống khuôn khổ pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về xây dựng NTM, để các cơ quan, địa phương có liên quan có căn cứ pháp lý, thống nhất áp dụng trong công tác lập kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện, xét công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM trong giai đoạn 2026-2030, góp phần đẩy nhanh tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao hơn chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn, thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng NTM.

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí về xã NTM giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- Sở Tư pháp;
- GD, PGĐ Sở Phạm Thị Đào;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, CCPTNT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Đào